⁵ Bolintineanu nu este singurul care sugerează o organizare a "roșilor" în felul unei societăți secrete (vezi DB către D-na Zanne, București, 12 dec. 1857, în DB, *op.cit.*, p. 220): și alții îi desemnează, cam în aceeași vreme, drept "batalion sacru", "societate secretă" (de pildă, Crețeanu, în scrisoarea către I. Bălăceanu, București, 17/29 dec. 1857, în George Crețeanu, *Patrie și libertate*, Ed. Minerva, București, 1988, p. 426, sau C.D. Aricescu - *Memoriile mele*, în C.D. Aricescu, *Scrisori alese*, Ed. Minerva, București, 1982, p. 251).

⁶ Un exemplu spumos în scrisoarea din 6 iulie 1850 (în DB, *op.cit.*, p.

Români [= muntenii, n.ns., M.C.] emigrați sunt săraci".

¹⁷ DB către I. Ghica, Paris, 26 aug. 1850, *ibidem*, p. 106.

¹⁸ DB către Al. Zanne, Constantinopol, 21 iunie 1852, *ibidem*, p. 178.

¹⁹ Confirmarea de primire a banilor în scrisoarea către V. Alecsandri, Paris, 16 martie 1851, *ibidem*, p. 3.

²⁰ DB către I. Ghica, 23 sept./5 oct. 1852, *ibidem*, p. 112. "Metoda" racolării, larg practică, e mai veche. Vezi și *supra*, nota 8.

²¹ În 1852, poetul e îndrăgostit de fiica lui Costache Negri și a cântăreței Sabina Heine, Iosefina: "știi că au îndrăgit să vede pe fata mè", îi scrie Negri lui I. Ghica, la 22 sept.

²⁸ DB către D-na Zanne, Constantinopol, 2 sept. 1857, în DB, *op.cit.*, XI, p. 203.

²⁹ Șanse ar fi fost: o fată de 19 ani din provincie, puțină franceză, spirit natural, 2500 ducați rentă în moșie; alta de 21 de ani, "instruită și foarte frumoasă", 700 ducați rentă (DB către D-na

Zanne, 17/29 martie [1858], *ibidem*, p. 224); a treia, "de peste Olt", cu "o mare pădure de migdali", l-a "cerut" de bărbat (DB către Al. Zanne, 15 iunie 1858, *ibidem*, p. 234).

³⁰ Bolintineanu ar fi refuzat-o pe viitoarea d-nă Brătianu ("Este urâtă și incultă ca pepenii de Râmnic, dar cei trei mii de ducași rentă o fac frumoasă, în ochii lui Brătianu, marele patriot democrat"!); Cf. DB către D-na Zanne, 30 aug./11 sept. 1858, *ibidem*, p. 237.

³¹ DB, *Călătorii la românii din Moldova...*, în *loc.cit.*, p. 294.